
1758 Skriftligt besvarede spørgsmål 

6. marts 1997 har understreget, at »Beredskabs- 
styrelsen alene er beredskabsfaglig rådgiver for 
de ansvarlige parter (Trafikministeriet, Banesty- 
relsen, DSB og Korsør Kommune), idet hverken 
beredskabsloven eller anlægsloven indeholder 
hjemmel for styrelsen til at stille særlige krav 
om brand- og redningsforanstaltninger i rela- 
tion til den faste forbindelse over Storebælt«. 

Spm. nr. S 456 

Til indenrigsministeren (10/11 99) af: 
Kaj Stillinger (SF): 
»Vil ministeren tage initiativ til en stramning af 
de tidligere (i 1983 og i 1993) udstukne generelle 
retningslinjer for kommuners investering i reno- 
vering og udbygning af fodboldstadioner i 
Danmark af hensyn til de danske professionelle 
fodboldklubber, af hvilke mange de senere år er 
blevet omdannet til aktieselskaber?« 

Begrundelse 

Udviklingen inden for dansk professionel fod- 
bold har været markant i de seneste 3-5 år. Det 
har betydet, 
-  at den professionelle fodbold nu udelukken- 

de må betragtes som en ren forretning, 
-  at stadig flere klubber omdannes til børsnote- 

rede aktieselskaber, hvor ét af formålene er, 
at aktionærerne kan få udbetalt udbytte af 
deres investering, 

-  at kommunale investeringer i stadioner ude- 
lukkende iværksættes af hensyn til klubber- 
nes sponsormuligheder i fremtiden - fordi 
der kun tænkes i økonomi, 

-  at investeringeme derfor alene tager ud- 
gangspunkt i de enkelte klubbers krav, 

-  at kommunerne på den baggrund agerer 
bank for de professionelle fodboldklubber, 
fordi klubbeme tilbagebetaler den kommu- 
nale investering i forbindelse med indgåelse 
af lejeaftaler. 
På denne baggrund kan der berettiget sættes 

spørgsmålstegn ved, om de retningslinjer, som 
Indenrigsministeriet fastlagde i 1983 og i 1993, 
fortsat kan være gældende, eller om ministeren 
agter at gribe ind over for denne nye situation. 

Svar (19/11 99) 

Indenrigsministeren (Thorkild Simonsen): 
Etablering og opretholdelse af befolkningens 
fritidsaktiviteter, herunder på idrætsområdet, er 
et af kerneområderne for kommuners opgave- 
varetagelse efter de såkaldte kommunalfuld- 
magtsregler. 

Det er i de kommunale tilsynsmyndigheders 
praksis anset for lovligt, at kommuner tilveje- 
bringer eller udvider sportsanlæg og mod beta- 
ling stiller disse til rådighed for professionelle 
idrætsaktiviteter, herunder fodbold. 

Den nærmere baggrund for, at kommuners 
engagement i fodboldstadioner, som anvendes 
af professionelle fodboldklubber, er anset for 
lovligt efter kommunalfuldmagtsregleme, er - 
som anført af Indenrigsministeriet i udtalelser af 
13. april 1983 og 8. november 1993 - kommu- 
nemes mulighed for herved at medvirke til at 
fremme idrætten og tilgodese almenhedens in- 
teresse i at kunne overvære sportsligt underhol- 
dende fodboldkampe. I Indenrigsministeriets 
udtalelse af 8. november 1993, som vedrørte for- 
holdet mellem Brøndby Kommune og Brøndby- 
ernes Idrætsforening Fodbold A/S, er bl.a. 
anført følgende: 

»Udviklingen i dansk professionel fodbold 
har medført, at professionel fodbold drives som 
egentlig erhvervsvirksomhed efter forretnings- 
mæssige principper og med indtjening som et 
væsentligt selvstændigt formål. 

Det er på den baggrund Indenrigsministeriets 
opfattelse, at lovligheden af kommunale tilskud 
til professionelle idrætsaktiviteter må vurderes 
efter sædvanlige kommunalretlige regler om 
kommunale tilskud til erhvervsvirksomhed. 

Kommuner kan ikke uden særlig lovhjemmel 
yde individuelle tilskud til erhvervsvirksomhe- 
der. Der foreligger ikke særlig lovhjemmel til 
kommunale tilskud til professionel fodboldakti- 
vitet. Kommuner kan derfor ikke yde tilskud til 
selskaber, foreninger eller andre, der driver pro- 
fessionel fodboldvirksomhed.« 

Som det fremgår heraf, er det således en be- 
tingelse, at der ikke i forbindelse med udlejning 
af anlæggene ydes tilskud til enkeltpersoner el- 
ler enkelte virksomheder, herunder professio- 
nelle fodboldklubber organiseret i aktiesel- 
skabsform. Det indebærer, at lejen skal fastsæt- 
tes på markedsvilkår. 

Tilsynet med kommunerne føres af de til- 
synsråd, der er nedsat for hvert amt. Det til- 
kommer således tilsynsrådet konkret at vurdere, 


